
 

 

 

CITTÀ DI CASTELVETRANO 
 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 



 DETERMINA DEL SINDACO N.   45  DEL  05/08/2022

 

OGGETTO: NOMINA REFERENTE SIOPE 

 

N° Ord TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI DATA  

    

1 SEGRETARIO GENERALE on-line  

    

2 RESPONSABILE IX DIREZIONE 

on-line  

  

    

3 ALBO PRETORIO ON LINE 

on-line  

  

    

4 AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

on-line  

  

    

 

 

 

 

 

 

 

 



IL SINDACO 

Premesso: 

Che l’art.1, comma 533 della legge 11 dicembre 2016 n. 232 (legge di bilancio 2017) pubblicata sulla G.U. 

n. 297 del 21 dicembre 2016, stabilisce che “ Al fine di favorire il monitoraggio del ciclo completo delle 

entrate e delle spese, le amministrazioni pubbliche ordinano gli incassi e i pagamenti al proprio tesoriere o 

cassiere esclusivamente attraverso ordinativi informatici emessi secondo lo standard Ordinativo Informatico 

emanato dall'Agenzia per l'Italia digitale (AGID), per il tramite dell'infrastruttura della banca dati SIOPE 

gestita dalla Banca d'Italia nell'ambito del servizio di tesoreria statale. Le modalità' con cui enti e tesorieri 

scambiano gli ordinativi informatici con l'infrastruttura SIOPE sono definite da apposite regole di colloquio 

definite congiuntamente con l'AGID e disponibili nelle sezioni dedicate al SIOPE del sito internet 

istituzionale del Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento della Ragioneria generale dello 

Stato. I tesorieri e i cassieri non possono accettare disposizioni di pagamento con modalità' differenti da 

quelle descritte nel periodo precedente”;  

Che il D.M. del 9.06.2016 stabilisce all'articolo 1, comma 7, lettera d), che gli enti locali comunicano alla 

Ragioneria territoriale dello stato competente per territorio il nome e l'indirizzo di posta elettronica del 

proprio referente SIOPE; 

Che le applicazioni del progetto SIOPE+ sono disciplinate dal decreto MEF del 14 giugno 2017 e dal decreto 

MEF del 25 settembre 2017, e che entrambi i decreti disciplinano anche le modalità di collaudo delle 

procedure  SIOPE+;  

Che, il decreto M.E.F. del 29/08/18, emanato di concerto con il Ministero dell’Interno e con la Presidenza 

del Consiglio dei Ministri, ha aggiornato sia la codifica del piano dei conti integrato di cui all’allegato 6 al D. 

Lgs. n.118/201, sia la codifica SIOPE degli enti territoriali e dei loro organismi ed enti strumentali in 

contabilità finanziaria a decorrere dal 1° gennaio 2019;  

Che, sulla base di quanto fin qui descritto, è necessario procedere alla nomina del referente SIOPE; 

VISTO il D.lgs. n. 267 del 18/08/2000;  

VISTA la Legge n. 241/1990;  

VISTI: 

il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi ed il vigente  Statuto Comunale;  

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte; 

1. Di nominare il Responsabile della Direzione IX, Dott. Andrea Antonino Di Como, quale referente 

SIOPE del Comune di Castelvetrano, autorizzando il predetto funzionario a dare corso a tutti gli 

adempimenti previsti dalla vigente normativa in materia;  

2. Di attestare la regolarità tecnica, la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e 

l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse anche potenziale.  

      IL SINDACO                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

(Dott. Enzo Alfano) 

                                                                   F.to Enzo Alfano 



                                                                          

SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 
- bis, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i. e ne attesta la copertura finanziaria. 

 

Castelvetrano,  

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

  

                                                                                      

 

            

 

PUBBLICAZIONE 

 

Copia del presente è stata pubblicata all' Albo Pretorio del Comune dal ___________________________ e 

così per 15 giorni consecutivi. 

 

Registro pubblicazioni n° _________________  

                     Il Responsabile dell'Albo 

_____________________________________________ 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

Il Responsabile 

____________________________________ 

 

 

Castelvetrano, ___________________ 

 


